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1. Úvod

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila Zaměstnávání lidí s mentálním

postižením. Ovlivnila mě moje první delší praxe v oblasti speciální pedagogiky

v chráněných dílnách a navíc jsem přesvědčena, že by se tomuto tématu měla

věnovat větší pozornost.

Zaměstnávání lidí s jakýmkoliv postižením nebo znevýhodněním je důležité pro

ně samé stejně jako pro společnost, ať už vezmeme v úvahu hledisko ekonomické

nebo sociální. Česká republika není státem, který by na své občany s postižením

úplně zapomínal, přesto je mnohým odepřeno základní lidské právo na práci, jedním

z důvodů této skutečnosti je nedůvěra ze strany intaktní populace plynoucí

z dlouhodobé segregace lidí s mentálním postižením, nedostatečné setkávání a

zkušenosti obou skupin.

1.1. Aktuálnost tématu

Obyvatelstvo České republiky tvoří asi třemi procenty lidé s mentálním

postižením, z nichž tvoří asi 70% lidé s lehčím stupněm postižení (Vágnerová, 2004).

Schopnosti každého člověka se samozřejmě liší, člověk s mentálním postižením

přijímá nové informace a dovednosti o něco pomaleji než intaktní populace, přesto se

ale jedná o velké množství lidí, kteří jsou schopni vykonávat určitý druh jednodušší

práce. Samozřejmě i ti ostatní s těžším stupněm postižení jsou při dostatečné podpoře

schopni osvojit si určité pracovní návyky.

Dalo by se říct, že žijeme v době, která se více než kdy jindy začíná zajímat o

kvalitu života také okrajově zastoupených skupin lidí. Mezi základní lidská práva

patří právo na práci, legislativa se v tomto směru v posledních letech snažila

vyrovnat příležitosti i pro lidi s mentálním postižením, otázkou je, zda tato podpora
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stačí ke zlepšení situace. Každopádně zaměstnávání lidí s mentálním postižením

tvoří aktuální téma, které je třeba přiblížit především intaktní populaci, která vinou

dlouholeté segregace podléhá mnohým předsudkům, nedůvěře a obavám ze

spolupráce s lidmi s mentálním postižením.

1.2. Struktura práce

Bakalářská práce je rozdělena na několik kapitol. Nejdříve se zaobírám

důležitostí práce pro každého z nás, co pro člověka s mentálním postižením znamená

pracovní role, jaká jsou specifika takového zaměstnance.

Další důležitou oblastí, kterou jsem nemohla vynechat, je legislativa, která práci

lidí s mentálním postižením podporuje. Zmínila jsem důležité dokumenty, které se

týkají České republiky, ať již na mezinárodní, evropské nebo národní úrovni.

Následující část věnuji postavení lidí nejen s mentálním postižením na trhu

práce, ale také například důvody případné nezaměstnanosti.

V rámci zaměstnávání je určitě nutné zmínit samotnou pracovní přípravu. Lidé

s mentálním postižením z větší části využívají praktické a speciální školy,

významnou podporu znamenají večerní školy. Školský zákon umožňuje také

skupinovou nebo individuální integraci do tzv. běžných základních, středních škol a

odborných učilišť.

Ústřední část mé práce je věnovaná problematice chráněných dílen, instituci

podporovaného zaměstnání a roli úřadů práce při zaměstnávání osob s mentálním

postižením. Zmínila jsem i svou vlastní zkušenost a přiblížila několik organizací,

které se zaměstnáváním lidí s mentálním postižením zabývají.

Na závěr se věnuji aktuální situaci v problematice zaměstnávání lidí s mentálním

postižením, jaká pracovní místa se jim nabízejí, kolik míst pro ně vytvářejí úřady

práce, jak bývají finančně ohodnoceni atd.
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1.3. Cíl bakalářské práce a použité metody

Cílem mé práce je přiblížení problematiky zaměstnávání lidí s mentálním

postižením, zjistit možnosti profesní přípravy a pracovního uplatnění, zamyslet se

nad chodem institucí, kterými jsou například chráněné dílny nebo podporované

zaměstnávání a nahlédnout do úřadů práce, především získat informace o tom, co

nabízejí zájemcům o práci s mentálním postižením, případně ukázat na které jiné

organizace se mohou obrátit.

Kromě popisu pracovní přípravy lidí s mentálním postižením, bych ráda uvedla

jejich možnosti nejen na otevřeném trhu práce. Mimo vyhledávání dat použiji

metodu analýzy nashromážděných informací z jednotlivých úřadů práce, abych

mohla podat určitý přehled o situaci v jednotlivých částech naší republiky, o poměru

zaměstnaných a nezaměstnaných lidí se zdravotním postižením, druhy zaměstnání,

která se jim nabízí.

1.4. Vymezení použitých pojmů

V průběhu práce jsem použila několik speciálně pedagogických termínů, jejichž

vymezení není úplně jednoduché a jednoznačné, pojmosloví v oboru speciální

pedagogika se stále vyvíjí, především označení lidí, kterých se nejvíce týká, po čase

zatím každý výraz získal nežádoucí pejorativní zabarvení.

Celá má studie je věnována lidem s mentálním postižením, podle mezinárodní

klasifikace nemocí je za takového člověka považován ten, jehož inteligenční

kvocient je nižší než sedmdesát (Michalová a kol., 2003), v přístupu speciální

pedagogiky nehraje IQ roli, záleží spíše na schopnostech a dovednostech jedince,

přesto jsou medicínské definice ty nejčastěji užívané, najdeme je téměř v každé

publikaci, která se touto problematikou zabývá.
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Několikrát jsem rozlišila stupně postižení na lehčí a těžší stupně, nebudu se

zabývat podrobnějším dělením, lehký stupeň odpovídá hodnotě IQ 50 až 69, těžší

stupně dosahují samozřejmě nižších hodnot.

Podle nejnovějších tendencí, které hodnotí postižení jen jako jednu z mnoha

charakteristik konkrétního člověka, používám termín člověk se zdravotním, případně

mentálním, postižením. Tento výraz je sice optimální mezi speciálními pedagogy, ale

v mnohých organizacích se stále používá osoba se změněnou pracovní schopností,

člověk se znevýhodněním, dokonce i mezi speciálními pedagogy může být člověk

s postižením rovnou hodnocen jako handicapovaný. Pokud jsem právě čerpala

z literatury používající tyto termíny nebo zpracovávala informace úřadů práce,

použila jsem jejich terminologii, přestože jsem si vědoma, že je již nahrazena

vhodnější.

Osoby se zdravotním postižením, kterým se poskytuje zvýšená ochrana na trhu

práce, jsou uznány orgánem sociálního zabezpečení plně invalidní, částečně invalidní

nebo zdravotně znevýhodněné. Podle zákona o důchodovém pojištění č. 155/1995

Sb. se za zdravotně znevýhodněného člověka považuje fyzická osoba, jejíž schopnost

vykonávat dosavadní povolání nebo využít dosaženou kvalifikaci je podstatně

omezena z důvodu jejího dlouhodobého nepříznivého stavu. Občan je plně invalidní,

jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, poklesla jeho

schopnost soustavné výdělečné činnosti o 66% nebo je jí schopen jen za zcela

mimořádných podmínek. Částečně invalidní je občan, jehož schopnost soustavné

výdělečné činnosti se snížila nejméně o 33%.

2. Význam práce pro člověka

Práce je jednou ze základních potřeb člověka, důležitou podmínkou naplnění

života a součástí lidských práv zakotvených v české i mezinárodní legislativě.

Málokdo z nás si dokáže život bez práce představit. Nejde zdaleka jen o pravidelný

přísun peněz, ale také o sociální statut, vlastní seberealizaci, samostatnost, neustálý
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rozvoj vědomostí a dovedností. Práce dává našemu životu jistý řád, bývá cílem

našeho studia, náplní života (Šiška, 2005).

Profesní role určuje identitu a hodnocení určitého jedince okolím. Zaměstnanost

člověka nejen s mentálním postižením, mění náhled na celou skupinu zdravotně

postižených občanů.

Poskytnout zaměstnání lidem s mentálním postižením neznamená jen umožnit

jim výdělek, ale také uznat je za rovnocenné členy společnosti.

Podle ideje rovnosti příležitostí skutečné rovnosti nemůže být dosaženo, našim

cílem by mělo být diagnostikovat rozdíly mezi jednotlivci a ty následně postavit na

stejnou startovní čáru, je třeba hledat možnosti, jak odlišnost setřít a dát všem stejné

šance, případně šance alespoň co nejvíce přiblížit. V praxi rovnost příležitostí

ospravedlňuje zvláštní programy, cílenou pomoc, vzdělávací programy, rekvalifikace

menšinových sociálních skupin (Bobek 2007).

2.1. Profesní role u lidí s mentálním postižením


[…]


pracovištích, ve společensky účelných místech nebo dalších místech zřizovaných

úřady práce, o kterých jsem se nezmiňovala, například v rámci veřejně prospěšných
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pracích, kterých se nabízí několikanásobně víc než míst pro osoby se zdravotním

postižením na běžném pracovním trhu.

14. Nabídka pracovních míst vhodných pro lidi s mentálním postižením

V této kapitole bych ráda uvedla, která zaměstnání mohou vykonávat osoby

s mentálním postižením. Samozřejmě záleží na mnoha faktorech, jakými mohou být

hloubka postižení, individuální schopnosti a zájmy, posoudit vše není v mých

možnostech, zkusím tu vypsat místa, která jsem našla v registrech úřadů práce pro

osoby se zdravotním postižením, která mohou vykonávat lidé bez vzdělání, případně

s praktickou školou a která nejsou náročná na flexibilitu a pohotovost, zaměřím se

spíše na jednoduché stereotypní činnosti.

Největší část nabízených volných míst tvoří dělník (montážní, v průmyslu,

obsluha strojů, ruční balič atd.), který je zastoupen v nabídkách asi 30%, následuje

pracovník ostrahy - hlídač s 15% zastoupením, zanedbatelná není ani pozice

prodavače, pokladníka s asi 13%, následuje uklízeč, pokojská, kteří tvoří 9% volných

míst pro osoby s mentálním postižením, další místo obsadil doručovatel se 7%,

pracovník v pekárně se 6%, vrátný, recepční s 5% následován pozicí šičky, švadleny.

Objevují se i nabídky dalších zaměstnání, ale jen v malém počtu několika nabídek

v celorepublikovém měřítku, jde o pomocníka na stavbě, pomocného kuchaře,

soustružníka, administrativního pracovníka, číšníka či servírku, doplňování zboží,

chovatele zvířat, lakýrníka nebo manikérku.

Většina těchto pozic jsou určena pro osoby spíše s lehčím mentálním

postižením, u asi 80% uvedených zaměstnání bylo uvedeno minimální vzdělání

základní a praktická škola, jen asi u deseti procent nebylo požadováno žádné

vzdělání a u zbylých deseti procent nebyly požadavky uvedeny.

Protože jsem vyhledávala mezi nabídkami určenými pro osoby se zdravotním

postižením, očekávala jsem práci častěji na zkrácený úvazek, ale naopak u více

zaměstnání byl uveden plný, asi u dvou třetin nabídek.
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Zajímavou informací je také určitě finanční ohodnocení. Když budeme

předpokládat, že mluvíme o částce nabízené za plný pracovní úvazek, za většinu

prací, které jsem našla v nabídkách úřadů práce a uznala je za vhodné pro lidi

s mentálním postižením, je odměnou 9 000 korun, předpokládám, že se jedná o hrubé

částky, takže v porovnání s průměrným platem v České republice jde o nízkou

částku. Druhým nejčastějším platem zastoupeným 21% je 8 000,-Kč, ještě menší

částka. Ale po ní následuje již pozitivnější odměna 12 000 a 10 000,-Kč, obojí

zastoupeno asi 14%. Často jsem narazila na částku 14 000,- Kč a jen minimálně se

objevili částky 7 000, 11 000 a 15 000,-Kč. Z tohoto průzkumu vyplývá, že lidé

s mentálním postižením mohou pracovat zhruba za 8 až 14 tisíc měsíčně.

15. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila charakterizovat možnosti zaměstnávání

lidí s mentálním postižením, jak vypadá jejich pracovní příprava, jaké jsou jejich

možnosti, jakou podporu nabízí stát a především roli úřadů práce.

Postavení lidí s mentálním postižením není stále jednoduché, přesto se situace

neustále zlepšuje. Důkazem jsou měnící se legislativní předpisy, stále vznikající

organizace nabízející této minoritě pomoc nejen při hledání a udržení zaměstnání.

Vývoj péče o osoby se zdravotním postižením se od roku 1989 velmi změnil, ale

nejvíce možností se dostává cílové skupině až v posledních letech, o čemž svědčí

například data založení mnohých agentur podporovaného zaměstnávání, chráněných

dílen, informace z úřadů práce. Některé společnosti se také začaly věnovat osvětě,

rozšiřování informací, přiblížení lidí s mentálním postižením ostatním, tady se podle

mě mělo začít, protože právě nedostatek faktů brání často zaměstnavatelům využít

jejich služeb.

Analýza údajů z úřadů práce nám ukázala, že člověk se zdravotním postižením

má asi čtyřikrát menší šanci najít si práci než ostatní a člověk s mentálním

postižením je v tomto směru ještě více omezen, z čehož vyplývá ještě hodně práce

speciálních pedagogů, pracovníků sociální správy a dalších odborníků. Je třeba stále
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zřizovat nová místa určená pro lidi s postižením a také stát by mohl nabídnout větší

podporu.

Dalším problémem stěžujícím zařazení lidí s mentálním postižením do

pracovního procesu je neustálá modernizace a snižování počtu zaměstnanců. Přitom

podle mých zkušeností z různých brigád posledních let, je výměna jednoduché

manuální práce za strojovou často provázena i několikaletými obtížemi, je potřeba

přizpůsobit techniku danému provozu a finančně se takový krok vyplatí až za mnoho

let, je tedy mnohostranně nevýhodné rušit velký počet pracovních míst.

Uspokojivé zaměstnání je důležitým přínosem pro každého z nás. U lidí

s mentálním postižením je tato potřeba umocněna snahou vyrovnat se s postižením,

najít vlastní seberealizaci. Ideálně by se moje práce měla stát přínosem pro každého

člověka z intaktní populace, který o problematice nemá dostatek informací, případně

pro zaměstnavatele, kteří stále váhají s možností poskytnout zaměstnání

znevýhodněným občanům.
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