UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Autor práce:

Michaela Chomátová

Název práce:

Zaměstnávání lidí s mentálním postižením, role úřadu práce a dalších poradenských pracovišť

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE
--- --------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Vybrané téma je v oboru speciální pedagogiky aktuální. Autorka zpracovala analýzu dostupných materiálů. Po formální stránce obsahuje bakalářská práce řadu nedostatků- odborná literatura není uvedena podle poslední platné normy, v práci chybí anotace nebo resumé.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

U obhajoby doporučuji uvést a zhodnotit použité metody při zpracování bakalářské práce. Jaké jsou doporučené závěry bakalářské práce pro paří?

Dne:

16.5.2009 Podpis: